
COMUNE DI CAMPOROTONDO ETNEO
Provincia di Catania

ORDINANZA DEL SINDACO

Numero Registro Generale 7 del 06-07-2023

 

OGGETTO: MODIFICA ORDINANZA SINDACALE N. 6 DEL 11.03.2019 – AD OGGETTO: MODIFICA
ORDINANZA N° 12 DEL 08.09.2016 – RELATIVAMENTE AL "PIANO STRAORDINARIO DI EMERGENZA
PER IL CONFERIMENTO DEI RIFIUTI URBANI, PER LA RACCOLTA CON IL METODO DOMICILIARE
«PORTA A PORTA» UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE" – DIVIETO DI CONFERIMENTO
CARTA E CARTONE IN BUSTE DI PLASTICA.

 

Il Sindaco
Premesso che:

- Con Ordinanza Sindacale n. 9 del 31.08.2016 viene istituito, sul territorio comunale di Camporotondo Etneo, il
domiciliare “porta a porta”, avente ad oggetto: “Piano Straordinario di emergenza per il conferimento dei rifiuti
urbani per la raccolta differenziata con il metodo domiciliare «Porta a Porta» Utenze Domestiche e non
Domestiche”;
 

- Dato atto che il D.Lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii., disciplina il sistema di gestione dei rifiuti imponendo ai Comuni il
compito di stabilire le modalità di gestione del servizio di raccolta dei rifiuti, quelle di conferimento della raccolta
differenziata e quelle del trasporto per garantire un distinta gestione delle diverse frazioni ed il loro recupero;
 

- Atteso che l’obiettivo dell’Amministrazione comunale è quello di migliorare in termini di efficienza e di recupero la
gestione dei rifiuti urbani ed assimilati e la tutela del decoro dell’igiene ambientale attraverso una riduzione delle
quantità di rifiuti indifferenziati destinati allo smaltimento presso gli impianti di trattamento e, in ottemperanza del
comma 3. Art. 3 dell’Ordinanza n. 4/Rif del 07.06.2018 del Presidente della Regione Siciliana, “esercitare pienamente
le competenze di cui all’art. 4 della L.R. n. 9/2010 ed assegnare in via prioritaria il Corpo di Polizia Municipale, al
controllo del servizio di raccolta differenziata e dei fenomeni di abbandono dei rifiuti, avvalendosi altresì della
collaborazione di Ispettori Ambientali Volontari idoneamente formati” , al fine del raggiungimento dell’obiettivo;
 

- Considerato che è necessario porre in essere ogni azione utile per limitare la quantità dei rifiuti da conferire nelle
discariche;
 

Preso atto della comunicazione prot. 9907 del 04.07.2023 pervenuta da parte della ECOLIT s.r.l., con sede nella zona
Artigianale Capannone “O” di Camporotondo Etneo, con la quale si comunica il “Recesso contratto Gestione Out Cer
200101 e 150101”, in riferimento alla raccolta della carta, in quanto la raccolta differenziata di carta e cartone
presente una elevata percentuale di frazioni estranee, che è causa di sempre maggiori difficoltà a trasformare il



rifiuto in materiale recuperato EOW ex DM 188/2020, condizione necessaria perché Comieco possa garantire la
destinazione nel sistema produttivo.
 

- Che pertanto, al fine di raggiungere degli obiettivi, di cui sopra, si rende necessario vietare la raccolta della frazione
della carta in sacchi di plastica, vietata dall’allegato tecnico Anci-Comieco e non prevista dai CAM;

- Richiamati:

a) il D.Lgs n. 152/2006 “ Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii;

b) la L. Regionale n. 9/2010 e ss.mm.ii, “Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati”;

c) l’Ordinanza n. 2/Rif del 28.02.2018 emessa dal Presidente della Regione Siciliana;

d) l’Ordinanza n. 4/Rif del 07.06.2018 emessa dal Presidente della Regione Siciliana;

e) il D.lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii, in particolare art. 7-bis . Sanzioni Amministrative;

f) la Legge 689/1981 ed in particolare gli articoli 13 e 16, e ss.mm.ii;

g) il T.U. delle Leggi sanitarie approvato con R.D. 27.07.1934 n. 1265 e ss.mm.ii;

h) l’ordinamento amministrativo Enti Locali vigente nella Regione Sicilia;

Per i motivi sopra specificati che qui si intendono espressamente indicati;

DISPONE

Che il conferimento e la raccolta della carta, per le utenze domestiche e non domestiche, dovrà realizzarsi secondo
le modalità, indicazioni, avvertenze, divieti, ecc.., previsti e contenuti nel presente provvedimento, a parziale
modifica ed integrazione dell’Ordinanza Sindacale n. 6 del 11.03.2019.

 

 

INVITA

Tutti gli utenti a voler scrupolosamente attenersi alle norme di comportamento che devono essere proprie di una
società civile e di tenere presenti le seguenti norme d’uso, onde cooperare al migliore svolgimento del servizio nel
comune interesse, confidando nel senso civico di ogni cittadino affinché sia parte attiva e responsabile al fine di
rendere il servizio più efficiente ed economico.

ORDINA

A decorrere dal 10 Luglio 2023 e fino a diversa disposizione, a tutte le utenze domestiche e non domestiche, a tutti
gli operatori commerciali ed esercenti attività commerciali in genere, a conferire la raccolta differenziata di carta e
cartone, in regime di raccolta differenziata, con le seguenti modalità e prescrizioni:
 

RIFIUTI DI IMBALLAGGI DI CARTA E CARTONE - L’insieme di materiale da imballaggio di carta e cartone ( carta,
cartone, cartoncino, libri e giornali, riviste, quaderni senza copertine plastificate, fogli di carta e fotocopie, buste di
carta di ogni tipo, interno rotoli di carta igienica e della carta assorbente da cucina, scatole e cartoni piegati di ogni
tipo, contenitori tetrapak per latte, succhi di frutta e bevande, scatole per alimenti ( sale, pasta, zucchero….), elenchi
telefonici, cartone della pizza non unto);
 

I cartoni dovranno essere piegati e pressati al fine di ridurre il più possibile il volume e assemblati in maniera
compatta ed ordinata;
 

Per il conferimento della frazione di imballaggi di carta e cartone E’ vietato l’utilizzo dei sacchetti di plastica, in



quanto non compatibili con il rifiuto, bensì è possibile utilizzare il sacchetto di carta;
 

A far data dal 10 Luglio 2023, i rifiuti esposti in violazione delle modalità sopra descritte non saranno ritirati e quindi
lasciati sul posto. Su tali rifiuti sarà apposto, a cura del personale addetto alla raccolta, un adesivo indicante la
motivazione del non ritiro, con disposizione allo stesso, di informare gli Agenti di Polizia Municipale, incaricati del
controllo relativo all’esecuzione ed al rispetto della presente Ordinanza. In tale eventualità è fatto obbligo all’Utente,
il ritiro, la rimozione degli eventuali rifiuti non conformi e il riposizionamento ai fini della raccolta nelle corrette
giornate di conferimento.
 

STABILISCE

Salvo quanto disposto dal D. Lgs 152/2006, il mancato rispetto delle norme comportamentali, previste dalla presente
Ordinanza e dai vigenti regolamenti, nonché l’improprio deposito dei rifiuti, ai fini della raccolta, comporta
l’applicazione, nei confronti dei trasgressori, della sanzione Amministrativa Pecuniaria da un minimo di € 25,00 ad un
massimo di € 250,00, con le procedure sanzionatorie previste dalla legge n° 689 del 24.11.1981, salvo ulteriori
sanzioni amministrative o penali previste dalla legislazione in materia di rifiuti;
 

DEMANDA

Al Comando di Polizia Municipale la vigilanza ed il controllo sul rispetto del corretto conferimento dei rifiuti secondo
i divieti, gli obblighi e le modalità, prescritte nella presente Ordinanza;
 

Il presente provvedimento è reso noto alla cittadinanza tramite l’affissione all’albo pretorio on line del Comune di
Camporotondo Etneo e su “Amministrazione Trasparente”;

 

Il presente provvedimento è inoltrato agli Organi preordinati a funzioni di controllo del territorio, per le rispettive
competenze, di seguito elencate:

�         Comando Stazione Carabinieri;
�         Comando Polizia Municipale;
�         Responsabile Settore Tecnico;
�         Ditta Progitec S.p.A. gestore del servizio di raccolta RSU.

 

INFORMA

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso innanzi al TAR Sicilia entro il termine di 60 gg., ovvero
innanzi al Presedente della Regione Sicilia entro i l termine di 120 gg.

 

Camporotondo Etneo 06-07-2023
 
 

  IL SINDACO
  DOTT. FILIPPO ANDREA SALVATORE RAPISARDA

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 


